
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

Art. 6º As Diretorias operacionais e administrativas da instituição deverão 
adotar todas as providências necessárias ao escorreito, fi el e pleno cum-
primento do presente Ato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, sexta-feira, 17 de maio de 2019.
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 166/2019 CH.GAB/DG/PC-PA
A N E X O

1. M DO S L VIANA
Vanzeler Fardamentos
CNPJ: 09.269.909/0001-14
Passagem Ana Deusa, n° 75-A - Curió Utinga, Belém - PA, 66610-290.
2. TELEFARDA ARTIGOS MILITARES LTDA
Caserna’s - Artigos Militares & Camping
CNPJ: 01.003.598/0001-35
Tv. Padre Eutíquio, 860 A - Campina, Belém - PA, 66023-710.
3. HARDEN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Harden Artigos Militares
CNPJ: 15.326.929/0001-82
Av. Sen. Lemos, 13 - Umarizal, Belém - PA, 66050-000.
4. MARY BRAGA MUNHOZ
Combate Trilhas & Fardas
CNPJ: 04.374.310/0001-27
Tv. Padre Eutíquio, 811 - Campina, Belém - PA, 66015-000.
5. W&P COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA.
Fort-Pará Artigos Militares
CNPJ: 21.339.351/0001-68
Tv. Alferes Costa, 2911 - Pedreira, Belém - PA, 66083-107.
6. HARPIA ARTIGOS MILITARES
Isabela L Monteiro Artigos Militares
CNPJ: 28..027.806/0001-92
Térreo, Entroncamento, Av. Dalva, 244 - Marambaia, Belém - PA, 66615-
850.
7. ALINE MICHELE DAS CHAGAS PINHEIRO DOS SANTOS
Loja do Militar
CNPJ: 15.502.579/0001-68
Av. Pedro Álvares Cabral, 406 - Souza, Belém - PA, 66613-150.
8. B. BRAGA DOS SANTOS
BS Artigos Militares
CNPJ: 05.512296/0001-43
Rua Prainha, nº04, Marambaia, Belém - PA, 66623-012.
9. N DE B EVANGELISTA
L. L. Serviços Diversos
CNPJ: 27.413.191/0001-70
Rua 9, 60 fundos B, Conj. Julia Seff er, Águas Lindas, Ananindeua-PA. 
67020-470
10. P. DE SOUZA VERÇOSA – ME
Patente Artigo Militar
CNPJ: 11.444.910/0001-80
Rua dos Tamoios, 792, Jurunas, Belém-PA, 11.444.910/0001-80.
11. KORTECERTO CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA.
Harden Militar
CNPJ: 02.505.608/0001-01
Av. Tavares Bastos, 720, Marambaia, Belém-PA. 66620-000

Protocolo: 439229
PORTARIA N.º 175/2019-DGPC/DIVERSOS 

BELÉM, 27 DE MAIO DE 2019
O Delegado Geral de Polícia Civil, no uso das
atribuições, conferidas pelo artigo 8º da Lei
Complementar nº 022/94, alterada pela Lei
Complementar nº 046/2004.
CONSIDERANDO Os termos da Lei Complementar n° 022/94, de 
15/03/1994, alterada
pela Lei nº 046/2004, que confere ao Delegado Geral, atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz
administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO A realização do “XXI Círio da Polícia Civil”, em homena-
gem a Nossa
Senhora de Nazaré, qual ocorrerá no dia 29/09/2019 (último domingo
do mês de setembro), bem como o início das peregrinações da imagem
nos Órgãos, Seccionais Urbanas e Divisões no dia 05/08/2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para que componham a 
Comissão
Organizadora do evento “XXI Círio da Polícia Civil”, sob a Presidência do 
primeiro, o qual
realizar-se-á no dia 29/09/2019:
ASC - Joana Cristina Pinto da Rocha Costa – Presidente Organizadora
DPC- João Nazareno Nascimento Moraes- Membro Fundador
DPC- Priscila Morgado Sanches Pinho – Membro
DPC- Maria do Socorro Rodrigues Bezerra Silva – Membro
EPC- Marilea Miranda- Membro
EPC- Maria de Lourdes Paes Soares- Membro
IPC- Zeni Sanches Pureza- Membro
IPC- Paulo Henrique Silva Machado
IPC- Vania Carla Pampolha Vieira
Ass.Imp- Walrimar Santos- Membro
Ag.Adm- Maria das Graças Domingues Mendes- Membro

Ag. Adm- Rosilene Margareth C. De Souza- Membro
Ag. Adm- Neuzila Santos Correa- Membro
Ag. Adm- Ananda Nauj Rocha Aguiar- Membro
Ag. Adm- Erica Teresa dos Passos Souza- Membro
Ag. Adm. Marcos Augusto Miranda dos Santos - Membro
AAP- Epitácio Miranda Ramos dos Santos- Membro
AAP- Ademir José da Silva- Membro
II - Determinar à Comissão Organizadora do “XXI Círio da Polícia Civil”, 
que adote
todas as providências necessárias à realização do evento e a programação 
das peregrinações
da imagem nos Órgãos, Seccionais Urbanas e Divisões/PC/PA;
III -Determinar à Diretoria de Polícia Metropolitana, Diretoria de Polícia
Especializada e a Diretoria de Administração, que adotem as devidas Pro-
vidências para o
fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 438768
PORTARIA Nº 078/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS, 

DE 24 DE MAIO DE 2019.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 016/2018-DGPC/PAD, de 30/08/2018, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.700, de 14/09/2018;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de membro da 
Comissão, a fi m de evitar solução de continuidade no andamento do ci-
tado procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA – Delegada 
de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo Disci-
plinar nº 016/2018-DGPC/PAD, de 30/08/2018, publicado no Diário Ofi cial 
nº 33.700, de 14/09/2018, como Primeiro Membro, em substituição ao 
servidor ORIVALO NACIMENTO PAES BARRETO – Delegado de Polícia Civil, 
a contar deste ato, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 079/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
DE 24 DE MAIO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 010/2018-DGPC/PAD, de 10/04/2018, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.616, de 14/05/2018;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de membro da 
Comissão, a fi m de evitar solução de continuidade no andamento do ci-
tado procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora MARIA OFELIA ALBANO BAIMA – Escrivã de 
Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 010/2018-DGPC/PAD, de 10/04/2018, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.616, de 14/05/2018, como Segundo Membro, em substituição ao ser-
vidor ITALO JOSE BARBOSA MÁCOLA – Escrivão de Polícia Civil, a contar 
deste ato, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 080/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
DE 24 DE MAIO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 035/2018-DGPC/PAD, de 20/12/2018, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.782, de 16/01/2019;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de membro da 
Comissão, a fi m de evitar solução de continuidade no andamento do ci-
tado procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA – Delegada 
de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo Disci-
plinar nº 035/2018-DGPC/PAD, de 20/12/2018, publicado no Diário Ofi cial 
nº 33.782, de 16/01/2019, como Primeiro Membro, em substituição ao 
servidor ORIVALO NACIMENTO PAES BARRETO – Delegado de Polícia Civil, 
a contar deste ato, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 081/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
DE 24 DE MAIO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...


